
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   61Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 815145
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°278/2022 -PCPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 005.362.433-52. OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Dele-
gado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 412/2021 – CONSUP, de 21.12.2021. 
Processo nº2022/627881, como DOCENTE das turmas DPC 01 e DPC 
02, com carga horária total de 10 (dez) horas-aula, no valor unitário de 
R$70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos reais). RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°279/2022 - PCPA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. VANESSA FARIAS DE SOU-
SA PIMENTA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 697.587.512-04. 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categorias: Escrivão, Investigador, e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Eta-
pa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Reso-
lução n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021. Processo nº2022/627935, 
como DOCENTE das turmas IPC 01, IPC, 02, IPC 11, IPC 12, IPC 03, IPC 
06, EPC 06 e EPC 07, com carga horária total de 200 (dez) horas-aula, 
no valor unitário de R$70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
14.000,00,00 (quatorze mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-
siderando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 14.000,00,00 
(quatorze mil reais).. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 815503

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 282/2022 
para contratação do Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. Valor: R$ 
600,00 (seiscentos reais). Belém/PA, 10 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 815152

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REDESIGNAÇÃO DE PRAZO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA N.º 001/2022
PORTARIA N.º 012/2022 – CORREGEDORIA DA PCP, de 15 de ju-
nho de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas al-
terações; CONSIDERANDO: O Memorando 005/Sindicância Acusatória N.º 
001/2022, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pela presi-
dente do processo. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder disci-
plinar da administração pública depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo. CONSIDERANDO ainda en-

tendimento já pacificado pelo Superior Tribunal De Justiça no sentido da 
não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não 
constituir nulidade. RESOLVE: REDESIGNAR: a comissão, composta pelo 
e o Perito Criminal Edésio de Freitas Lima, matricula funcional 5833892/1 
e o Assistente Administrativo Alberto Nunes Neto, matrícula funcional 
57207439/1 todos ocupantes de cargo efetivo, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a comissão de Sindicância Acusatória nº 001/2022, 
para mais 30 dias, em face do servidor conforme despacho de admissibili-
dade, a fim de dar continuidade aos trabalhos. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora da 
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 815099

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2022 DE 14 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEI-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 5747040/2, e como suplente a servidora 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perita Criminal, matrícula nº 
57225359/1, do Contrato Administrativo nº 040/2022 – PCEPA, celebra-
do com a empresa QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, que tem por 
objeto a aquisição anual de materiais exclusivos da marca Qiagen, para o 
atendimento das necessidades desta Polícia Científica do Pará, conforme a 
atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 14 de junho de 2022.
____________________________________
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 815051
PORTARIA Nº 172/2022 DE 14 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, 
Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor EU-
RICO OLEIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 5157099/2, do 
Contrato Administrativo nº 039/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, que tem por 
objeto a aquisição de estações periciais de trabalho, para o atendimento 
das necessidades desta Polícia Científica do Pará, conforme a atual vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 14 de junho de 2022.
____________________________________
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 815054

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 042/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na Aquisição de material 
de consumo –coletores de amostras biológicas, para atender as necessida-
des da Coordenação de Laboratório desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022.
VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/06/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 039/2022 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 14.067.722/0001-78, estabelecida à Travessa Pirajá, nº 
1373, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.087.490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 814999

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2022 – PCEPA/PMT

PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (CNPJ: 03.664.871/0001-06).
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (CNPJ: 05.251.632/0001-41).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a co-
operação técnica mútua entre os partícipes, visando a continuidade do 
funcionamento do Núcleo Avançado da Polícia Científica do Pará, através 
de seus Instituto de Medicina e Odontologia Legal “Renato Chaves” - IMOL 
e do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” - IC para atendimento das 
demandas sociais do Município de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA ASSINATURA: 15/06/2022.
SIGNATARIOS: Celso da Silva Mascarenhas (Diretor Geral do PCEPA)
Alexandre França Siqueira (Prefeito de Tucuruí)

Protocolo: 814955


